Município de Rio Claro RJ e White Martins Gases Industriais LTDA.
Objeto: O presente termo tem por objeto a aquisição de gases medicinais em caráter 
emergencial, pelo período de 3 (três) meses.
Processo Administrativo: n° 169/2021.
Dispensa de Licitação: 011/2021.
Valor Global: R$143.623,78 (Cento e quarenta e três mil seiscentos e vinte e três reais e setenta 
e oito centavos)
Dotação Orçamentária: 5.1610.302.0014.2.118-3.3.90.30.51.00.00.00.11670 ficha 120 do 
Fundo Municipal de Saúde.
Prazo: 03(três) meses.
Fundamentos: Art. 24 inciso IV da lei federal 8.666.

Rio Claro-RJ, 13 de Abril de 2021.

[...]

que tem como objeto “Aquisição emergencial de máscaras descartáveis, decorrente do 
cancelamento da Ata de Registro de Preços n° 069/2020, em atendimento as Secretarias 
Municipais de Administração e Educação e Fundos Municipais de Assistência e Previdência”, 
no valor total de R$ 28.701,50 (vinte e oito mil, setecentos e um reais e cinquenta centavos), 
através da empresa J M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ nº 
31.371.075/0001-02. O presente feito está fundamentado no artigo 24, incisos IV e XI da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Determino a sua publicação para que adquira a necessária eficácia.

[...]

Pelo presente processo, atendendo à solicitação da Gerência de Recursos Financeiros, para
cobrir despesas com tarifas bancárias.
As contratações pretendidas deverão ser feitas com os bancos:
BANCO DO BRASIL, cadastrado no CNPJ sob o nº.00.000.000/0469-30, no valor de R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
BANCO BRADESCO, cadastrado no CNPJ sob o nº.60.746.948/0001-12, no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais).
BANCO ITAÚ, cadastrado no CNPJ sob o nº.60.701.190/0001-04, no valor de R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais).
BANCO SANTANDER, cadastrado no CNPJ sob o nº.90.400.888/0001-42, no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais).
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, cadastrado no CNPJ sob o nº.00.360.305/0001-04, no valor
de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil de reais).
As contratações pretendidas encontram-se devidamente amparadas pelo Artigo 25, caput, da
Lei nº. 8.666/93, por inexigibilidade de licitação.
Assim, salvo melhor juízo do Ilmº Sr. Diretor Executivo, não vemos nenhum impedimento
em efetuar a contratação nos valores estimados acima relacionados, no prazo de 12 (doze)

[...]

Acato justificativa desta Comissão Permanente de Licitação, quanto a Dispensa de Licitação
e autorizo a contratação dos serviços solicitados pela Gerência de Recursos Financeiros, no
período de 12 (doze) meses, nos valores estimados, abaixo relacionados:
BANCO DO BRASIL, cadastrado no CNPJ sob o nº.00.000.000/0469-30, no valor de R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais).
BANCO BRADESCO, cadastrado no CNPJ sob o nº.60.746.948/0001-12, no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais).
BANCO ITAÚ, cadastrado no CNPJ sob o nº.60.701.190/0001-04, no valor de R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais).
BANCO SANTANDER, cadastrado no CNPJ sob o nº.90.400.888/0001-42, no valor de R$
200.000,00 (duzentos mil reais).
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, cadastrado no CNPJ sob o nº.00.360.305/0001-04, no valor
de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil de reais).
As contratações pretendidas encontram-se devidamente amparadas pelo Artigo 25, caput, da
Lei nº. 8.666/93, por inexigibilidade de licitação.

Barra Mansa, 05 de janeiro de 2021.

Fanuel Fernando de Paula Faria
Diretor Executivo

B Apesar de governo e Con-